ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

–––––––––

Số:          /UBND-NC

V/v tăng cường công tác

bảo đảm an toàn, an ninh mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

 Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Do tình hình an ninh mạng ngày càng diễn biến phức tạp, khó lường, hệ

thống thông tin, tài khoản của các cơ quan, doanh nghiệp, dữ liệu cá nhân tiếp tục

là mục tiêu bị tấn công, chiếm đoạt; các nền tảng mạng xã hội ngày càng phát

triển, chi phối mạnh tới hoạt động truyền thông, bị lợi dụng triệt để phục vụ tuyên

truyền chính trị và lừa đảo; tội phạm sử dụng công nghệ cao hoạt động xuyên biên

giới, có tổ chức, kết hợp công nghệ trí tuệ nhân tạo AI, Deepfake, diễn ra với

nhiều thủ đoạn, kịch bản tinh vi có xu hướng gia tăng.

Thực hiện Thông báo số 174/TB-VPCP ngày 20/10/2023 của Văn phòng

Chính phủ thông báo Kết luận của Ban Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng quốc gia

tại Phiên họp thứ hai ngày 25/8/2023; đồng thời, nhằm nâng cao hiệu quả công

tác quản lý nhà nước về bảo đảm an toàn, an ninh mạng, phòng chống tội phạm

sử dụng công nghệ cao; Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Tiểu ban An toàn, An ninh

mạng tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện các nội

dung sau:

1. Chủ động nghiên cứu, nâng cao nhận thức về an toàn, an ninh mạng gắn

với chuyên môn, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực quản lý nhà nước được giao; xác

định đúng vai trò, vị trí, tầm quan trọng của an toàn, an ninh mạng là nhiệm vụ

mang tính cấp bách vừa mang tính tính chiến lược, trọng yếu, thường xuyên, lâu

dài, mối quan hệ giữa chuyển đổi số và bảo đảm an toàn, an ninh mạng là mối

quan hệ giữa xây dựng và bảo vệ, cần quan tâm đồng bộ, tiến hành song song, do

vậy người đứng đầu các cấp cần trách nhiệm, quyết liệt, trực tiếp chỉ đạo, nhằm

duy trì môi trường an toàn, lành mạnh tin cậy.

2. Thường xuyên quán triệt sâu rộng, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận

thức cho cán bộ, nhân viên các bộ phận trực thuộc và đơn vị cấp dưới theo ngành

dọc về không gian mạng hiện nay đã trở thành không gian chiến lược, mỗi cá

nhân, cơ quan phải trách nhiệm, chủ động ứng phó với các thách thức từ không

gian mạng, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, không để bị động, bất ngờ dẫn

đến vi phạm pháp luật.

 3. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận

thức cho Nhân dân về bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin mạng, nhất là bảo

2

vệ dữ liệu cá nhân và phòng, chống lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng; để Nhân dân nắm được bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin mạng cần

phải có sự tham gia, vào cuộc của cả hệ thống chính trị, trong đó người dân là

trung tâm, lực lượng chuyên môn là nòng cốt, các cơ quan, đơn vị, địa phương là

cầu nối và cũng là đầu mối trực tiếp tổ chức tuyên truyền, triển khai các các nhiệm

vụ bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho quá trình xây dựng kinh tế số, xã hội số,

công dân số. Áp dụng linh hoạt, đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến qua

việc tổ chức hội nghị, giao ban, ứng dụng OTT, mạng xã hội, hệ thống phát thanh,

truyền hình, các buổi tuyên truyền trực tiếp phù hợp với từng nhóm đối tượng.

 4. Tiếp tục thực hiện Công văn số 6062/UBND-NC ngày 20/10/2023 của

UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân (các cơ quan, đơn vị,

địa phương chưa thực hiện đầy đủ nhiệm vụ này) và xây dựng, quy chế quản lý,

sử dụng mạng máy tính, mạng nội bộ, mạng Internet, các thiết bị thông tin của cơ

quan, đơn vị, địa phương (đây là nhiệm vụ Tiểu ban đã giao các cơ quan thực hiện

theo Chương trình hoạt động của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh năm 2023,

đến nay đã quá thời hạn), báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện (qua

Công an tỉnh) trước ngày 30/12/2023.

Tổ chức quán triệt các nhận xét, đánh giá trên và nội dung chỉ đạo tại mục

1, 2, 3 của Công văn này đến cấp cơ sở, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

(qua Công an tỉnh) kết quả thực hiện trước ngày 15/6/2024.

 5. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các cơ

quan xây dựng hồ sơ, thẩm định, phê duyệt cấp độ cho các hệ thống thông tin;

phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu phương hướng bổ sung kết quả bảo đảm an

toàn, an ninh mạng và kết quả thực hiện các chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, của

Tiểu ban giao và tiêu chí, chỉ số đánh giá, xếp loại mức độ chuyển đổi số của các

cơ quan; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh bằng văn bản (qua Công an tỉnh) trước

ngày trước ngày 30/12/2023 để tổng hợp phục vụ tổng kết, triển khai công tác

năm 2024.

 6. Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Tiểu ban theo dõi, đôn đốc các cơ

quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên; tổng hợp, đánh giá, báo cáo, tham

mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH;

- Lưu: VT, NC.Bền.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2023-12-07T15:28:16+0700

		2023-12-07T16:48:30+0700

		2023-12-07T16:48:45+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-07T16:49:54+0700